疗机器人建设项目”以增资方式提供 6,000.00 万元资金支持，期限 15 年。本公司对该笔增资形

式的股权提供回购承诺，并委托长沙蓝月谷实业集团有限公司为上述回购及国开发展基金每年

的投资收益提供第三方连带责任保证担保。本公司以位于长沙市宁乡县楚天科技工业园内的自

有土地、房产，向长沙蓝月谷实业集团有限公司提供抵押反担保，担保金额 6,000.00 万元，担

保期限为 15 年，《抵押反担保合同》已于 2016 年 3 月 24 日签订，到期日为 2031 年 3 月 24 日。

具体抵押资产清单如下表所示：

105

资产名称 权证号 面积 坐落

房产 宁房权证玉潭字第 713017400 号 970.46 ㎡ 宁乡县玉潭镇新康路 1 号

房产 宁房权证城郊字第 711000888 号 10861.02 ㎡ 宁乡县城郊乡新康路 1 号

房产 宁房权证玉潭字第 713017397 号 10637.79 ㎡ 宁乡县玉潭镇新康路 1 号

房产 宁房权证玉潭字第 713017398 号 3846.32 ㎡ 宁乡县玉潭镇新康路 1 号

房产 宁房权证城郊字第 711000999 号 5227.78 ㎡ 宁乡县玉潭镇新康路 9 号

房产 宁房权证玉潭字第 713017399 号 5307.32 ㎡ 宁乡县玉潭镇新康路 1 号

土地 宁（1）国用（2016）第 071 号 17510.5 ㎡ 宁乡县城郊乡东沩社区

土地 宁（1）国用（2011）第 047 号 30061.40 ㎡ 宁乡县玉潭镇新康路 9 号

（3）截至年末，本公司无商业承兑汇票贴现、未决诉讼或仲裁、税务纠纷等重大或有事项。

（十四）资产负债表日后事项

1、利润分配预案

2018 年 4 月 23 日，经本公司第三届董事会第二十一次会议决议，通过了 2017 年度利润分

配预案，公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。剩余未分配利润结转下

一年度，本预案将经股东大会批准后实施。

（十五）其他重要事项

1、 重要前期会计差错更正

中国证券监督管理委员会湖南监管局（以下简称“湖南证监局”）于 2017 年 9 月 11 日-10

月 11 日对公司进行了现场检查。并对公司出具了《关于对楚天科技股份有限公司采取责令改正

措施的决定》（【2017】28 号），认定公司存在跨期确认收入，经核查发现 2016 年度部分国

内销售合同存在调试验收单不规范、劳务收入未严格按照完工百分比法确认、国际销售合同存

在报关单跨期的情况，公司 2016 年度存在提前确认收入和推迟确认收入的情况，上述确认不符

合公司会计政策，需进行前期差错更正，前期差错更正的会计处理及对财务状况和经营成果的

影响如下：

A、对 2016 年度合并财务报表的影响

项目  更正前  调整金额  更正后

应收账款 681,017,310.68 -34,424,344.27 646,592,966.41

存货 654,719,196.93 30,004,296.99 684,723,493.92

其他流动资产 35,666,299.35 9,465,789.20 45,132,088.55

递延所得税资产 21,602,330.65 -312,094.19 21,290,236.46

106

项目  更正前  调整金额  更正后

商誉 334,927,118.39 -1,380,200.15 333,546,918.24

预收账款 82,180,140.61 27,156,937.84 109,337,078.45

应交税费 17,086,779.87 -982,537.88 16,104,241.99

预计负债 7,704,301.00 -268,820.31 7,435,480.69

未分配利润 577,360,679.02 -22,552,132.07 554,808,546.95

营业收入 1,036,739,863.57 -61,696,887.55 975,042,976.02

营业成本 570,907,981.08 -31,982,450.38 538,925,530.70

销售费用 120,309,358.04 -278,136.55 120,031,221.49

资产减值损失 13,139,824.42 -1,926,300.42 11,213,524.00

所得税费用 19,116,887.28 -4,448,846.72 14,668,040.56

归属于母公司所有者权益合计 1,670,714,844.41 -22,552,132.07 1,648,162,712.34

少数股东权益

所有者权益合计 1,670,714,844.41 -22,552,132.07 1,648,162,712.34

净利润 143,124,985.90 -23,061,153.48 120,063,832.42

归属于母公司所有者的净利润 143,124,985.90 -23,061,153.48 120,063,832.42

少数股东损益

B、对 2016 年度本公司财务报表的影响

项目  更正前  调整金额  更正后

应收账款  503,893,185.15  -32,191,844.28 471,701,340.87

存货  585,387,378.25  28,949,969.26 614,337,347.51

其他流动资产  30,978,449.61  9,465,789.20 40,444,238.81

递延所得税资产  13,091,488.32  -294,469.19 12,797,019.13

应付账款  291,392,037.13   291,392,037.13

预收账款  68,817,360.82  25,621,585.84 94,438,946.66

预计负债  7,704,301.00  -268,820.31 7,435,480.69

未分配利润  479,325,599.86  -19,423,320.54 459,902,279.32

营业收入  770,904,420.48  -55,627,310.36 715,277,110.12

营业成本  429,881,653.59  -30,137,143.33 399,744,510.26

销售费用  106,563,406.79  -278,136.55 106,285,270.24

资产减值损失  8,579,637.57  -1,762,216.42 6,817,421.15

所得税费用  9,483,919.51  -3,517,472.11 5,966,447.40

107

项目  更正前  调整金额  更正后

股东权益合计  1,572,679,765.25  -19,423,320.54 1,553,256,444.71

净利润  86,094,302.57  -19,932,341.95 66,161,960.62

2、 分部报告

本公司不存在不同经济特征的多个经营分部，也没有依据内部组织结构、管理要求、内部

报告制度等确定经营分部，因此，本公司不存在需要披露的以经营分部为基础的报告分部信息。

3、 租赁

本公司作为经营租赁出租人，相关信息如下：

经营租赁租出资产类别 年末余额 年初余额

房屋建筑物 4,916,761.83

合计 4,916,761.83

4、 对外投资情况

2017年3月3日，经本公司第三届董事会第五次会议决议，审议通过了《关于设立楚天生物

技术（长沙）有限公司暨关联交易的议案》，决定以自有货币资金人民币510.00万元与赵冬梅、

敦振毅、何伟聪、张孝培、长沙生物技术开发中心（有限合伙）在湖南省长沙市宁乡县共同投

资设立一家主要从事生物反应器设计、生产、研发和销售的有限责任公司-楚天生物技术（长沙）

有限公司，楚天生物已于2017年3月29日成立，截止本报告期末，公司认缴出资额510.00万元尚

未实际出资，楚天生物也未建账核算。

2017年9月26日，经本公司第三届董事会第十四次会议、第三届监事会第九次会议决议，审

议通过了与楚天飞云制药装备（长沙）有限公司、叶大进等共同签署的《关于对楚天飞云制药

装备（长沙）有限公司之增资扩股协议》。公司以现金形式向楚天飞云增资人民币 5,000.00万元，

其中1,207.00万元作为增加楚天飞云的注册资本，经过本次增资后，楚天飞云的注册资本由原来

的人民币1,160.00万元增加至人民币2,367.00万元，公司占增资后楚天飞云注册资本51.00%，另

3,793.00万元作为楚天飞云的资本公积。截止本报告期末，公司尚未对楚天飞云实际出资。

（十六）母公司财务报表主要项目附注

1、 应收账款

（1）应收账款分类披露：

类别 年末余额

108

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)

金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计提坏

账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款 554,157,887.95 99.77 57,461,403.72 10.37 496,696,484.23

其中：账龄组合 551,566,387.95 99.30 57,461,403.72 10.42 494,104,984.23

合并报表内公司组合 2,591,500.00 0.47   2,591,500.00

单项金额虽不重大但单项计

提坏账准备的应收账款 1,268,868.00 0.23 1,268,868.00 100.00

合计 555,426,755.95 100.00 58,730,271.72 10.57 496,696,484.23

续表：

种类

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)

金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计提坏

账准备的应收账款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的应收账款 512,163,856.60 99.75 40,462,515.73 7.90 471,701,340.87

其中：账龄组合 509,967,882.80 99.32 40,462,515.73 7.93 469,505,367.07

合并报表内公司组合 2,195,973.80 0.43   2,195,973.80

单项金额虽不重大但单项计

提坏账准备的应收账款 1,268,868.00 0.25 1,268,868.00 100.00

合计 513,432,724.60 100.00 41,731,383.73 8.13 471,701,340.87

年末单项金额虽不重大并单项计提坏账准备的应收账款

应收账款内容 账面余额 坏账准备 计提比例(%) 计提理由

109

应收账款内容 账面余额 坏账准备 计提比例(%) 计提理由

大连泰华药业有限公司 670,000.00 670,000.00 100.00 预计无法收回

吉林一正药业集团有限公司  472,000.00   472,000.00  100.00 预计无法收回

吉林金麦通制药有限公司  126,868.00   126,868.00  100.00 预计无法收回

合计 1,268,868.00 1,268,868.00 100.00

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的应收账款

账龄
年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1年以内（含1年）  276,900,844.94  13,845,042.25  5.00

1年至2年（含2年）  223,586,516.56  22,358,651.66  10.00

2年至3年（含3年）  27,972,818.95   5,594,563.79   20.00

3年至4年（含4年）  10,529,281.67  5,264,640.84  50.00

4年至5年（含5年）  4,356,841.31  2,178,420.66  50.00

5年以上  8,220,084.52  8,220,084.52  100.00

合计  551,566,387.95   57,461,403.72   10.42

续表：

账龄
年初余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1年以内（含1年）  428,634,952.39   21,431,747.62  5.00

1年至2年（含2年）  51,647,302.54   5,164,730.25  10.00

2年至3年（含3年）  15,318,572.09   3,063,714.42  20.00

3年至4年（含4年）  5,685,696.12   2,842,848.06  50.00

4年至5年（含5年）  1,443,768.56   721,884.28  50.00

5年以上  7,237,591.10   7,237,591.10  100.00

合计  509,967,882.80   40,462,515.73  7.93

（2）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称 年末余额
占应收账款年末

余额比例(%)

计提坏账准

备年末余额

无限极（中国）有限公司  33,015,450.00  5.94  1,650,772.50

湖南科伦制药有限公司岳阳分公司  14,201,922.68  2.56  762,099.00

110

单位名称 年末余额
占应收账款年末

余额比例(%)

计提坏账准

备年末余额

AMNEALPHARMACEUTICALS PVT. LTD.  13,260,743.00  2.39  663,037.15

LLC “Indukern-Rus”  11,288,189.37  2.03  564,409.47

三圣埃塞(重庆)实业有限公司  10,150,000.00  1.83  507,500.00

合计  81,916,305.05  14.75  4,147,818.12

2、 其他应收款

（1）其他应收款分类披露：

类别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)

金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计提坏

账准备的其他应收款

按信用风险特征组合计提坏

账准备的其他应收款 25,844,113.97 99.50 2,395,816.50 9.27 23,448,297.47

其中：账龄组合 25,844,113.97 99.50 2,395,816.50 9.27 23,448,297.47

单项金额虽不重大但单项计

提坏账准备的其他应收款 129,200.00 0.50 129,200.00 100.00

合计 25,973,313.97 100.00 2,525,016.50 9.72 23,448,297.47

续表：

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)

金额

计提

比例

(%)

单项金额重大并单项计提坏账

准备的其他应收款

111

类别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)

金额

计提

比例

(%)

按信用风险特征组合计提坏账

准备的其他应收款 20,715,830.88 99.38 1,627,531.13 7.86 19,088,299.75

其中：账龄组合 20,715,830.88 99.38 1,627,531.13 7.86 19,088,299.75

单项金额虽不重大但单项计提

坏账准备的其他应收款 129,200.00 0.62 129,200.00 100.00

合计 20,845,030.88 100.00 1,756,731.13 8.43 19,088,299.75

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄

年末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1年以内（含1年） 18,944,582.11 947,229.11 5.00

1年至2年（含2年） 4,391,262.72 439,126.27 10.00

2年至3年（含3年） 978,693.82 244,673.46 25.00

3年至5年（含5年） 1,280,380.32 640,190.16 50.00

5年以上 249,195.00 124,597.50 50.00

合计 25,844,113.97 2,395,816.50 9.27

续表：

账龄
年初余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1年以内（含1年）  17,808,037.41   890,401.87   5.00

1年至2年（含2年）  1,319,851.19   131,985.12   10.00

2年至3年（含3年）  755,308.02   188,827.01   25.00

3年至5年（含5年）  796,634.26   398,317.13   50.00

5年以上  36,000.00   18,000.00   50.00

合计 20,715,830.88 1,627,531.13 7.86

112

（2）其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 年末余额 年初余额

保证金  18,506,075.34   12,078,651.09

押金  446,539.37   530,353.27

个人借支备用金  4,849,289.08   5,824,213.19

往来款 2,171,410.18  2,411,813.33

合计 25,973,313.97  20,845,030.88

（3）按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称
款项性

质
年末余额 账龄

占其他应

收款年末

余额比例

(%)

坏账准备年

末余额

山东新时代药业有限公司 保证金 2,625,300.00 1 年以内 10.11 131,265.00

济川药业集团有限公司 保证金 2,000,000.00 1-2 年 7.70 200,000.00

三圣埃塞(重庆)实业有限公司 保证金 1,300,000.00 1 年以内 5.00 65,000.00

长沙悦吉机电设备有限公司 保证金 914,000.00 1 年以内 3.52 45,700.00

DECHEMAAUSSTELLUNGS

-GMBH 保证金 675,567.44 1 年以内 2.60 33,778.37

合计  7,514,867.44

28.93 475,743.37

3、 长期股权投资

项目

年末余额 年初余额

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对 子 公

司投资 1,260,555,646.21  1,260,555,646.21 712,399,402.56  712,399,402.56

合计 1,260,555,646.21  1,260,555,646.21 712,399,402.56  712,399,402.56

（1）对子公司投资

被投资单位 年初余额 本期增加 本年减少 年末余额

本年

计提

减值

准备

减值

准备

年末

余额

113

被投资单位 年初余额 本期增加 本年减少 年末余额

本年

计提

减值

准备

减值

准备

年末

余额

楚天华通 551,905,294.45  618,338.74 551,286,955.71

四川设计院 34,494,108.11 3,025,895.39  37,520,003.50

楚天机器人 126,000,000.00 545,748,687.00  671,748,687.00

合计 712,399,402.56 548,774,582.39 618,338.74 1,260,555,646.21

4、 营业收入和营业成本

（1）营业收入分类情况

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 960,482,592.51 594,004,398.84 714,802,789.61 399,270,189.75

其他业务 1,894,108.70 840,585.16 474,320.51 474,320.51

合计 962,376,701.21 594,844,984.00 715,277,110.12 399,744,510.26

（2）主营业务（分产品）

产品名称
本年发生额 上年发生额

营业收入 营业成本 营业收入 营业成本

安瓿洗烘灌封联动线 64,469,471.84 38,498,202.05 36,341,095.91 18,832,246.45

西林瓶洗烘灌封联动线 45,704,603.97 24,717,976.52 45,162,346.32 25,815,728.28

口服液瓶洗烘灌封联动线 95,968,867.51 60,264,389.23 48,723,423.02 28,993,931.91

大输液联动线 21,941,959.88 13,777,923.79 18,581,345.68 10,107,763.33

单机 39,675,993.23 17,957,655.02 58,314,229.05 31,483,776.96

全自动灯检机 46,918,719.93 27,973,931.93 37,480,179.02 18,822,290.23

冻干制剂生产整体解决方案 299,996,435.12 184,950,054.45 262,514,003.91 143,930,494.49

冻干系列 28,970,930.75 16,479,984.85 33,321,150.04 25,666,627.01

其他产品 156,837,357.75 93,620,458.11 87,309,103.53 48,102,032.95

制药用水装备及工程系统集

成 44,101,239.78 51,944,872.88 32,870,015.72 21,273,462.35

后包装线 115,897,012.75 63,818,950.01 54,185,897.41 26,241,835.79

合计 960,482,592.51 594,004,398.84 714,802,789.61 399,270,189.75

（3）主营业务收入按地区分布列示

114

地区名称
本年发生额 上年发生额

营业收入 占比（%） 营业收入 占比（%）

国内销售收入 753,016,478.30 78.40 550,025,185.34  76.95

国外销售收入 207,466,114.21 21.60 164,777,604.27 23.05

合计 960,482,592.51 100.00 714,802,789.61 100.00

（4）主营业务收入按地区分布列示明细

地区名称
本年发生额 上年发生额

营业收入 占比（%） 营业收入 占比（%）

东北地区 77,495,280.04  8.07  50,709,609.84  7.10

华北地区 104,934,875.86  10.93  58,248,227.33 8.15

华东地区 311,807,365.86  32.46  214,895,263.37 30.06

华南地区 133,807,810.18  13.93  91,162,720.87 12.75

华中地区 47,807,318.93  4.98  47,990,842.46 6.71

西北地区 19,792,577.77  2.06  15,865,077.60 2.22

西南地区  57,371,249.66   5.97  71,153,443.87 9.96

国外地区 207,466,114.21  21.60  164,777,604.27 23.05

合计  960,482,592.51   100.00   714,802,789.61   100.00

（十七）补充资料

1、非经常性损益

根据中国证券监督管理委员会公告[2008]43号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第

1号——非经常性损益[2008]》的规定，本报告期本公司非经常性损益发生情况如下：

（收益以正数列示，损失以负数列示）

项目 本年发生额 说明

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -1,804,920.86

处置固定资产

利得

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外 10,104,337.48 政府补助

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投

资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益

非货币性资产交换损益

委托他人投资或管理资产的损益

115

项目 本年发生额 说明

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备

债务重组损益

企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等

交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益

同一控制下企业合并产生的子公司年初至合并日的当期净损

益

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益